ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 8º SESSÃO ORDINÁRIA DE 19 DE
MARÇO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 8° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 19 de março de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 8 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE 19
DE MARÇO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D
Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

REQUERIMENTOS

Requerimento nº 393/2025 de autoria do vereador Rodrigo Rodrigues que,

requer a Mesa Diretora a Criação da Escola Legislativa de Mesquita - ELEM

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

vereador Thiago  Kurtz  – Apresentou 13 Pedidos de Providências

Vereador Zé Chaleira - Apresentou 02 pedido de providência

Vereador Rodrigo Rodrigues - Apresentou 05 pedido de providência

SECRETARIA DE MUNICIPAL GOVERNANÇA

Vereador  Vinicius Bonitão – Apresentou 02 Pedidos de Providências

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

ÁGUAS DO RIO

vereador  Vinicius Bonitão  – Apresentou 01 Pedidos de Providências

Vereador  Vinny – Apresentou 04 Pedidos de Providências

INDICAÇÃO DE LEGISLATIVA

Vereador Diogo Talento

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita que seja providenciado a revitalização e

limpeza na Rua Toneleiro, nº 220, Bairro: Chatuba.

Vereador Zé Chaleira

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita a troca de nome da Praça dos Camarões para

Praça Almir Carteiro.

Vereador Dudu 2D

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita com máxima urgência o saneamento básico

da Travessa Álvaro Lessa, Bairro:Rocha Sobrinho.

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita que quando houver a desocupação do prédio

onde funciona a Creche Hebert De Souza,localizada na Rua: Inar Figueiredo nº237,

seja instituído um Posto De Atendimento Comunitário.

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita que seja providenciado uma passagem feita

com chapas de aço sobre os trilhos da via-férrea na estação de trem de Rocha Sobrinho.

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita que seja providenciado uma ondulação

transversal em frente a Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Rocha Sobrinho.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Tiago Kurtz
Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores (as):

- CLÓVIS PEREIRA DIAS

- RODRIGO SILVA

- MARIA TEREZA MONTEIRO

-LUCIENE DUARTE DA SILVA COSTA